## Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis  
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus  
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,  
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de  
Coloniae Agrippinae, 1655**

caput decimum octavum. De processu ab Anglis contra Mariam Scotiae  
Reginam instituto variisque artibus quibus Angliae legibus eam subjicere  
conati sunt, tum quomodo eadem ad caussam dicendam ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10880**

in via ex insidiis, globulo plumbeo paullò infra umbilicum adacto ac prope remes transmisso, eodemque i<sup>t</sup>ctu Georgii Duglassi equum, qui ultra eum erat, exanimavit, ac celeriter sese subduxit. Moravius percussus paucis quibus supervixit horis, nullo p<sup>re</sup>nitentia signo edito, non invocato divino nomine, sed multis profusis blasphemis tandem expravit, illa verba paullo ante obitum frequenter repetens: *Ego ex eis mingentem ad partem non superesse permittam.* Imminentejam extremo agone, totus in furorem versus, & horribilibus phantasmatis, ut qui cum diabolo rem habuisse creditur, agitatus, sape exclamavit, *Ice, ice, ice:* qua voce Scotti in summa animi perturbatione uti solent. Sic vixit, sic mortuus est an. 1571. 27. Jan. misericordie Moravius; pricipius quae toto regno commissa sunt, sacrilegiorum auctor, & Catholicæ religionis extirpator. Mors ejus omnibus Protestantibus luctuosa fuit, & in primis Anglorum reginæ. Nomen ejus haeretici statim Martyrum Catalogo adscriperunt, & magnificum ei tumulum sive Mausoleum exstruxerunt, qui sepulcra & monumenta majorum tota vita sua destruere satagebat. In quo quidem divinam meritum agnoscimus justitiam, quæ eum qui reginæ suæ necem machinabatur, prius ad exitium pertraxit.

*Sic et equum fuerat, qui alii intendere mortis  
Casus parabat, prius iisidem prendier.*

VI. Accepto de Moravii morte nuncio, Elisabetha Sussexia Comitem cum decem circiter armatorum millibus ad limitem misit, cum Maria regina transfigere se velle simulans, his tamen conditionibus, ut illa Anglia reginam superiorum agnosceret, & Scotia arces ac loca munitora Anglo-ri im potestate permitteret, filium etiam regem & proceres aliquot obsidum loco traderet, tum omni injuriarum abjecta memoria, exteris federibus renunciat, & à Catholica religione discederet. Quibus quoniam Maria assentiri nec vellet, nec posset, haeretici Elisabetha animum multo majoribus suspicionibus impleverunt, Mariam non regnum modo affectare, sed reginæ etiam vitæ insidiari dictarunt: quibus illa impulsa (neque enim filius figulo tantum, ut est in proverbio, sed & reges regibus invident) æmulam, ut videbatur, tollere decrevit, ut quæ taatatum virtutum etiam in captiva elucentem omniumque oculos perstringentem splendorem ferre non posset. Ad Mariæ calamitates illa quoque tum accessit, quod filius

eius Jacobus vi. anno M.D.LXXXII. procerum quorundam & subditorum proditione, in custodiam datus fuerat, è qua tamen ille non multo post evaht.

[a] *Elisabetha sum Maria in gratiam redire se vel simulat.*

DE PROCESSU AB ANGLIS CONTRA  
Mariam Scottiæ reginam instituto, variisque artibus, quibus Anglia legibus eam subjicere conatus sunt, tum quomodo eadem ad caussam descendam producta, ac tandem damnata sit.

#### CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

##### ARGUMENTUM.

- I. Lex ab Elisabetha lata, unde postea suppliciū de Scotia regina sumendi occasio siemta est. Babinthoni epistola.
- II. Scotia regina archiæ custodie mandatur.
- III. A quadraginta octo viris causa ejus ventilatur.
- IV. Quibus de rebus interrogata fuerit, & quid ad singula responderit.
- V. Ejusdem de Balardi facto responsio seu confessio.
- VI. Capitis damnavit. Aliquot ejus ad Gallie regem & Elisabetham Anglia reginam epistole.

I. E a est rerum humanarū conditio, [a] ut nihil stabile, nihil diuturnum sub sole reperiatur, sed mira ac perpetua vicissitudine omnia in se circuivolvantur. Cujus nō minus illustre quam luctuosum exemplū Mariæ Scottorū reginæ fortuna nobis exhibet: quam primo in regia dignitate colloccata, mox in acie ac pælio contra hos versunt, postea in lacu Lævino captivam, ac tandem in Angliam fugientem vidimus. Sed & miram rerum mutationem! Ecce enim dum jam illa omnes tempestates effugisse videtur, in ipso potu misera naufragium facit. Quid profuit è lacu Lævini custodia clapsæ gratulari, si postea eandem in carcere multo tertiorem compingi videamus? Nuncilla nobis tantum consolatio restat, quod omnia adversa æquo animo ferentem & ex alto quasi despicientem, sic denique humanas res supergiessam prædicare nobis licet, ut nullus ad eam i<sup>t</sup>ctus pervenire possit.

- Elisabetha quamp̄tum Mariam in sua habuit porestate, omnia sua confilia & cogitationes ed convertit, ut vivam eam sibi elabi numquam patetur.

[a] *Decretum Curia Anglicanae.*

teretur. Eum in finem in regni comitiis xxvii. anno regni Elisabethæ à xxiii. Novembris usque ad xxix. Martii sequentis anni celebratis decretum factum est in hanc sententiam: *Quum salus hujus regni, secundum Deum, in regina incolumente potissimum consistat; & vero manifestum sit, quæ consilia & conatus nuper tam extra quam intra hoc regnum, non solum contra reginæ personam & vitam, sed etiam in certissimam reipublicæ perniciem suscepit fuerint: propterea ut tantis periculis obviandum eatur, roganibus trium Ordinum ad hæc comitia legatis, communis Parlamenti auctoritate decretum est.* Ut si posthac in regnis reginæ nostræ imperio subiectis quæcumque rebellio exicitata, aut aliæ ejusmodi conspirationes initæ fuerint, quæ vel ad reginæ personam ac Majestatem lædendam, in favorem cuiuscumque qui jus aliquod post mortem reginæ in hoc regnum sibi vindicet, vel ad regni statum perturbandum pertineant.

*xxiv.* Judices è Consilio privato ac procerum ordine, ut & Curiali Senatu, quem Recordationis appellant, à regina nominandi, potestatem habent, vi hujus decreti, de ipsis ac similibus cognoscendi, & post diligentem examinationem sententiam pronunciandi, ac reos damnandi. Qui damnavi modo fuerint, eos omni suo jure quod alias prætendere poterant, privatos, ac regni hujus incapaes pronunciamus, &c.

Quis non videt, decretum hoc unice eo spe-  
tasse, ut Scotiæ regina ab omni successionis jure, immo ipsa vita excluderetur? Qui ignominiosum Mariæ supplicium justitia prætextu palliare conantur, litteras allegant ad Babingtonum nescio quem scriptas, quibus illa libertatem suam ei commendabat. Sed ut proditiorie hæc confita esse apparet totius rei seriem paulo altius exponam. Gilbertus quidam Giffordus postquam aliquot annos tam in Rhemensi quam Romano Seminario litteris operam dedisset, in Angliam reversus ut Dei & Catholicæ Ecclesiæ caussam promoveret, diaboli caussam summa diligentia egit; ab hæreticis persuasus, ut operam suam in pervestigandis ac protrahendis Catholicis commodaret, Walsingamo viam commonstrante qua commodissime id facere posset. Eodem suggestente Giffordus in Rhemensi Seminatum reversus, sacerdotio inaugurar voluit: deinde Lutetiam profectus, in Thomæ Morgani nobilis viri, & qui de Maria regina in libertatem vindicanda vehementer laborabat, familiaritatem sese insinua-

vit. Qua in re Giffordus quoque suam ei operam promisit. Sic ergo à Morgano in Angliam remittitur, datis litteris quas ad Babingtonum perfert. Ille literas Thomæ Philippo Walsingami Secretario describendas dat, deinde Catholicis quibus inscriptæ erant, tradit, & responsum petit. Giffordus postea Lutetiam comprehensus, multis apud eum deprehensis litteris & instructionibus, totum hujus proditionis ordinem detexit. Hæretici subodorati Catholicos in Maria regina liberanda satagere, atrocem ei hinc invidiam & odium consularunt, regni affectati crimen improperantes. Capitur Babingtonus, & quæstionum doloribus ac tormentis vixsus, plus fatetur, quam sciebat. Elisabetham anxiā Walsingamus magis impulit, & ad cognata cædem animavit. Quin vix quisquam in aula erat, qui non miram de reginæ salute sollicitudinem praefere ferret. Eodem tempore Hugonota quidam Gallus Cavagnius nomine, capitum supplicio postea Lutetiam ob proditionem & alia flagitia affectus, à Calvinistis subornatus, Mariam perdere omnibus modis studebat. Unde tandem factum est, ut Elisabetha Mariæ cognata necem apud se decreverit, misso certo homine ad Sarisburiensem Comitem, summum rerum capitalium quæsitorem, cum mandatis, ut quamprimum litteras accepisset, Mariam quam in custodia habebat, supplicio affici curaret. Ejus rei quum indicia quædam ad Lamottam Fenelonum regis Christianissimi Oratorem emanassent, statim ad Elisabetham profectus, tam multa eam in rem differuit, ut illa quietem noctu capere non posset. Dormiebat cum Elisabetha in eodem cubiculo Staffordia domina: cui illa è somno excitæ insomnium suum narravit, nimis vim sibi Mariam primum, deinde se quoque decollari. Tum Staffordia, Caessa, inquit, hujus somnii procul dubio est decretum contra Mariam supplicium. Quia vero res adhuc in integro est, susserim ego ut Consiliariis aliquot accerfisis, quid illa in re faciendum sit amplius deliberes. Vocantur ergo Comes Lancastria & Betfordia, nec non magnus regni quæstor seu Thesaurarius: qui ut ante acerbæ in Mariam sententiæ auctores fuerant, ita nunc ut ne reginam offenderent, differendam eam esse suadebant. Mittitur ergo ad Sarisburiensem Comitem Georgium Lancastrii domesticus, tanta usus celeritate, ut illum alterum pæne præverterit.

Aa 2 Hoc

[a] Historia de Antonio Babingtono.

Hoc nuncio Mariæ reginæ familia recreata, melius sperare cœperit: sed ea spes non multo post in summum mœtorem fuit conversa.

II. Elisabethæ enim iussu Maria ab Amia Pauletto Anno M. D. LXXXVI. die XI. Auguſti, arctiori custodia fuit inclusa. Upde quum paullo post ad venationem, qua plurimum delectabatur, profecta, & aliquanto celerius progreſſa eſſet, apud Pauletum tardiusculæ ſubſequente, quod cum præſtolata non eſſet, ſeſe excuſavit. Ille comitem accepta excuſatione, Nuncium ab Elisabetharegina, cum mandatis ad ipsam, ad eſſe respondit: qui ex equo deſcendens Mariam ſic affatus eſt: Elisabetham reginam ſatiſ mirari non poſſe, quod clandestina contra ipſam & regni ſtatutum conſilia trahere non ceſſet: quod ſuis ipſa oculis viderit ac legent. Quum ergo eī miniftis & domesticis quoldam in culpa eſſe non ignoret, non a gre ferre debere corum ſeparationem. Reliqua ex Pauleto intellecturam. Ad hæc regina. Non pri-mam, ajebat hanc eſſe calumniā, qua apud reginam traduſta eſſet. Ab ejuſmodi iuſpicione à preeſenti in qua eſſet, fortuna ſatis ſuperque ſe purgari, etiam ſingularis illa animi affectio atque obſervantia, qua ſemper ipſam profeſſu-ſit, ejuſmodi conatus no[n] inhibuiſſet. Sed facile videre ſe quid agatur. Petenti cum Navio ſecre-tario ſuo colloquium, non ſolum illud denegatum fuit, ſed ministri plerique aut vi ab ea di-ſtratti, & in diuersas custodias abducti, aut alius alio hinc inde dilapsi fuit. Pauletum deinde aliam viam ingressam, regina quonam ipſam abducere roga. Quum ille in multo commodio rem locum dixiſſet, regina. Ego, inquit, moriar potius, aut ad eum unde egressa ſum locum redi-bo. Statimque ex equo deſiliens, quum pedibus a gre incederet, pedis que ſuſtentante gref-ſum adjuvabat. Tum ad Pauletum conveſa, inter lachrymas & ſingultus, Turpe ajebat & indignum eſſe, liberam & exteram Principem feminam hoc modo trahere. Comitatum ſibi adjunctū larrone potius quam regina dignum. Reginam ſe quo-que eſſe, nec minus illuſtri familiæ prognatam quam Elisabetham: quam in ſe multo a quoirem eſſe ſciret, ſed à Consiliariis utrique male vo-lentibus ſeduci. Viderent ergo quid agerent, & ad quorum injuriā iſta pertinerent: quam ſine dubio aliquis exterorū Principum eſſet vindicaturus. Tandem quum fruſtra hæc à ſe dici vi-deret, Pauletum roga, cuius iussu ita ſecum age-

reut: Ille Elisabethæ iuſſu respondit, prolatis li-teris, quibus ei mandabatur ut Mariam in arctio-rem deducere et locum addita qua nra opus eſſet cu-stodia, donec aliud ipſa fieri juberet. Tum Maria exclamans,

Hæc, inquit, dextra fidesque eſt? Sic nos inſceptra reponis? Quum hoc modo fortunam ſuam aliquamdiu de-plorasset, tandem appertente jam nocte, equum rufum conſeſſendit, Tiques Hallam, in Walteri Aschami uides deducta: Pauletus vero miſſis alio quod eſuis, omnes Mariæ miniftri & domes-ticos in custodiā dari, omniaque conclave, arcas & chartophylacia obſignari jubet: quæ poſtea duobus reginæ consiliariis aperta ac provoluſiunt; atque inde tres corbes chartarum pleniaspor-tati. Hæc xviii. Auguſti facta ſunt. Decem die-bus poſt Maria Chartelaium deducitur, magno cum comitatu. Ibi quum eſſet, Pauletus die quo-dam Mariæ nunciarijubet, habere ſe pauca qua-cum ipſa loqui vellet. Morbum excuſantem nihi-lominus adit, & argentum atque aurum quod pe-nes ſe habcret, confignari ſibi petit: quippe famam ſpargi multos pecunia ab ipſa ad proditionem ſub-orari, & ad rebellionem excitari. Illa calumnia hujus atrocitate vehementer offenſa, licet diligenter admodum ſe purgaret, impetrare tamen non poſtut, quominus omnis ipſi theſaurus fuerit ablatus, etiam ea qua ad ſuntus funebres illa de-finarat. Detracatum ei tum quoque omne ſere fuit ministerium, ac paci riue necessarii tantum relictū. Non multo poſt idem Pauletus iterum reginam adit, & quantorum criminum à diverſis simuletur offendit; in primis Babingtonium quendam confeſſum eſſe, ſex viros à ſe ſubornatos qui Elisabethæ occidente partes fuſcep-rint; qua cæde patratæ, conjurati inieicto in proxima hor-rea igne, omnibus ad incendium reſtingendum accurentibus, Pauletum cum uxore & familiâ occidere, & Mariam e custodia educere ac reginam proclamare conſtituerint: & ad eam tu-to deducendam equites aliquot in propinquuo col-lo-candos. Maria in ſignem hanc adverſariorū men-tiendi libidinem demirata, iterum diligenter ſe purgat, de Babingtonio in primis, quem ſibi ne-notum quidem eſſe jurabat: addens nihil haec-nus inſidiōſe aut proditione à ſe contra reginam tentatum, ſed varias etiam machinationes contra eandem detextas. Aliquanto poſt Pauletus aerem inſalubrem cauſatus, reginam monet, ſibi ejus alio

alio deducendū negotium datum esse. Inde ergo xx Septembris digressa, quum Bortoniū perver- nisset; rursus à Nobili quodam ab Elisabetha misso; qui secretum cum ea petierat colloquiam, de eo ipso quo antea à Paulero monetur, quod nimirum contra reginam secreta consilia injisser. Sed illa multis ad ductis argumentis innocentiam suam non minus quam adversatorum malitiam manife ste demonstravit.

III. [a] Octobris Calendis Pauletus Mariam reginam certiorem facit; Elisabetham de iis quae ipsa ad objectā respondisset edocet, vehementer admirari quod nihil eorum, de quorum tamē veritate satis superque constaret, fareretur. Quare ē Consiliariis suis mittere aliquot dēcrevisse, qui ipsam interrogent. Tum Maria non modo nullum timorem, sed lātitia potius vultu testata, quidquid futurum sit, a qui bonique facturam se respondit. Post XI. Octobris Judices ab Elisabetha delegati Fodrinhgam (id arcī nomen est, ubi captiva as servabatur) venerunt: quorum nomina statim Maria reginæ sunt edita. Erant vero Thomas Brom leius regni Cancellarius, Gulielmus Bichorius regni thesaurarius, Eduardus Comes Oxoniensis magnus Cubicularius, Georgius Comes Sarisburiensis regni Marescallus & supremus Justitiarius, Henricus Comes Derbyensis, Gulielmus Comes Vigorniensis, Eduardus Comes Rutlandia, Georgius Cumbria Comes, Ambrosius Comes Varvicensis, Henricus Comes Lincolnensis, Antonius Montis acuti Vice-comes, Eduardus Savagius, Eduardus Morlæus, Eduardus Staffordius, Arturus Greius Viltoniensis, & alii, numero triginta quatuor. Hi quum in sacello arcis ad audiendam concessionem convenienter, interea ad Mariam litteras ab Elisabetha sine ulla honoris aut amicitia præfatione scriptas mittunt, quibus significabat: Quandōquidem ea quae certo sibi comperta essent, negate persisteret, tum etiam ullius iudicis submittente recusaret; Proceres quosdam, Consiliarios & Jurisconsultos ab se delegatos qui in omnia diligenter inquirent, & secundum leges pronuncia reant. Quidam ergo in regno ipsiusjam sit, legibus quoque ejusdem subjectam esse. Ad hanc Mariam pro solita animi magnitudine respondit, Nullam agnoscere se Elisabethæ aut ejusquam alterius imperiū. Scriptas illas litteras esse tamquam ad subdi ciam: se vero non minus quam Elisabetham reginæ esse, & regis filiam & Elisabethæ proxima cognatione junctam. In Angliam venisse Elisabethæ pro-

missis illectam, as præterius omne custodia inclusam. Multa in se crimina ab adversariis conficta esse, illud in primis quod contra viram reginæ aliquid machinata fuerit; quod falsum esse siquid demonstratura.

IV. [b] Hæc agebantur in spacio quodam cœnaculo, quod nō procul à regina conelati distabat. Ad parietem Judices delegati sedebant; in medio vero mensæ quædam collocata erant; sic denique locus inclusus, ut præter Commissarios nemo intrare posset. Quum delegati ingressi essent regina quoque intravit, velut capite ferens, & talarem tunicalindutam, cuius oblongum syrma pedis equa ferrebat. In sella holosericō strata collocatam pro regali Satellitio, puella quædam è gynæco, aula præfectus, medicus, & alia ministeria circumsta bant. Ibi Cancellarius longam exorsus orationem caussam ejus conventus exposuit, ut nimirum eorum quorū Maria rea diceretur, & in primis quod contra Elisabethæ reginæ vitam & statum aliquid molita esset, veritas inquireretur. Id dum fieret, reginæ quæcunq; posset ad sui defensionem conquiri ac proferendi facultatem concedi. Deinde ad reginam conversus, rogat eam ut commissionis & mandatorum sibi datorum tenorem cognoscere velit. Tum illa multis itidem exposuit, quomodo in Angliam olim venerit, ut promissis sibi à regina auxiliis in recuperando regno uteretur: Sed non modo spe & promissis esse frustaram, verum etiam contra omne jus jam totos septemdecim annos in custodia aservari. Liberam se nihilominus & supremi juris esse Principem; nec delegatos illos aut quemcumque alium pro iudicibus agnoscere. Et lieet coram illis comparuerit, nō tamen hoc vel ad suum vel ad filii aut regni sui præjudicium pertinere debere: quia id eo tantum fecerit, ut toti Mondo innocentiam suam testatam faceret. Ibi Cancellarius illum Mariæ ab Elisabetha promissū esse auxilium negavit; addens, protestationem illum frustra interponi, nec quidquam supremo Elisabethæ juri & Majestati derogare. Quum enim talis in Anglia criminis se ream fecerit, merito etiam legibus ejusdem esse subjectam. Inde ju bente Cancellario Mandati formula lecta est: quam quum Maria pro legitima se non agnoscere dixisset, Procurator Fiscalis illius aequitatem & ius reginæ Elisabethæ multis demonstrare conatus est. Inde ad ipsum crimen ventum: cuius probationes

Aa 3 quatuor

[a] Maria à delegatis interrogatur. [b] Quibus de rebus Maria accusata fuerit, & quid responderit.

quum ex Babingtoni, Georgii, & sex aliorum confessionibus peterentur, regina vero Babingtonum ignotum sibi esse, nec umquam cum eo, ut etiam sex illis aliis, quidquam vel ore vel scripto communicasse, respondisset, alter Fiscalis Procurator (dui hi seorsim mensa assidebant) litteras a Babingtono paullo ante mortem scriptas protulit. Haec ante meridiem acta. A meridie rursus complures epistola, tum Navii & Curlei reginae domesticorum depositiones perlectæ: ad quæ singula regina sufficieret respondit, quamvis tumultarie ac sine certe ordine & interrogandi ac respondendi modo omnia agerentur. Quum inter cetera Thesaurarius ei objecisset, quod in Gallia jam olim Anglicani regni insignia & titulum usurpasset, illa, Non sum nescia, inquit, hunc maxime esse aculeum qui Elisabethæ sororis meæ animum pungat. Atqui ne ipsa quidem ignorat, id non meo, sed Henrici II. Galliæ regis, socii mei consilio factum esse. Replicant Thesaurario, cur non post factam pacem ipsa insignibus illis abstinerit, respondit: Nulla conditione obligatam fuisse, ut iure suo tam facile cederet aut renunciaret. Elisabethæ tamquam natu majori, lubenter se cessisse & adhuc cedere; modo illud quoque ipsi faterentur, se proximam esse hæredem, Iacobi V. quippe filiam, & Henrici VII. neptim. Notos sibi esse inimicorum conatus, qui non hoc jus tantum sed & vitam ipsi eripere uincere studebent. Specare se nihilominus, Deum à quo haec tenus clementer servata sit, patientiam ad perferendum quidquid tandem futurum sit, sibi concessurum: atque eundem rogare, ut de ipsa quod visum fuerit statuat, ad nominis sui gloriam & Catholicæ fidei, pro qua libenter sanguinem profusura esset, propagationem. Minas omnes & terrores facile se contempnere, omniaque pati decrevisse; utpote certam, quæcumque Dei ac religionis causa relinquerentur, cum favore rursus adjici, aut multo melioribus bonis compensari; eos vero qui Deum hic negarent, in altera illa vita rursus à Deo negari, atque adeo æternis suppliciis addici.

(a) V. Tam Babingtoni inde quam aliorum litteræ ac scripta sœpe lecta ac relecta sunt; ac tandem Balardi cuiusdam confessio, unius ex iis qui Elisabethæ mortem machinati dicebantur. Rogata an Balardum nosset, ab amicis ex Gallia monitam se respondit, venturum in Angliam propediem e nomine hominem, Catholicæ religionis perstudiosum, qui quæcumque posset ei

officia prestare cuperet. Interea vero aliunde ad se delatum, eundem Valsingamo esse valde familiarem: Valsingamum vero infestum sibi admodum esse, ac tam ipsam quam filium sublatos cupere. Haec de Balardo scire, quem nūquam viderit vel audiverit, nec quidquam cum eo communicari. Ibi Valsingamus consurgens, nihil tale sibi umquam in mentem venisse protestatus est, nec quidquam à se factum aut dictum quam quod à bono & fideli erga reginam subditio requiretur. Amplius deinde rogata, ecquid de quatuor illis e quibus sciret, qui ut Elisabethæ occise nuncium ad ipsam perferrent, destinati essent: Nihil omnino sibi notum esse respondit. Prolatae inde literæ characteribus consignatae: quarum nonnullas ipsa agnovit, nihil tamen quod nocere ipsi possent, contientes Morganum quidem iis fortasse ad alia usum: corum tamen quæ vel ipse vel Parrus contra reginæ vitam machinati dicantur ne in minimo quidem conscientiam esse. Navium Galliarum regis esse subditum: nec se iis Principum Christianorum ad reddendam de eorum qui libertatem ipsius querant aut optent actionibus rationem teneri. Ad pensionarios quod attinet, habere Anglia reginam tales in ipsa quoque urbe Roma, & quidem diversæ religionis. Sed longum esset omnia, quæ illa non sine Iudicium admiratione ad sui defensionem disputabat, recensere. Tandem ad Thesaurarium & utrumque Fiscalem conversa, Profecto, subridens inquit, satis duriter à vobis hac quidem vice tractata sum, quæ tamen vestras veritatis minime intelligo. Sed id Deus vobis condonet. Hic finis fuit hujus actionis: è qua, ut & totius processus forma Mariæ reginæ facile conjiceret licebat, caput suum peti, sequejam ante ab iisdem judicibus Londini prædamnata: hanc vero actionem eo fine tantum institutam, ut injustæ sententiæ exequutioni color aliquis justitiæ quereretur. In sermonibus quoque cum Pauleto habitis palam ostendebat, nullam aliam ob causam quam ob Catholicæ religionis professionem tantis odii se exagitari; id que agi ab adversariis, ut quamvis omni criminis libera, in perduellionis damnatorum numerum referatur. Quare multo ardentius precibus ad Deum fundendis incumbebat: interim vero in omnibus sexu majorem animi constantiam pra se ferebat.

VI. Quam-  
(a) Maria ad Balardi depositionem responsio.

(a) VI. Quamvis autem delegati illi Iudices nulla confessione aut sufficienti probatione intentati criminis Mariam reginam convincere potuerint : Elisabetha tamen sententiam contra ipsam à Iudicibus latam exequitioni mandare decrevit. Quare missis die Novembris xix. ad Mariam Buchorsto & Besleo , quid à Iudicibus decretum esset nunciari jubet. II unā cum Pauleto & Drurio reginam accedentes, monent ut quandoquidem infidiarum Elisabethae vitæ structarum rea peracta sit, culpam facieatur ac detesteretur, & ad mortem fese præparet. Ibi illa nihil territa , nihil gratius jamdudum nunciari sibi posse respondit, ut cui mors multo minus quam tam diuturna captivitas acerba futura sit. Agnosceré se Angliae consuetudinem , ubi omnes qui jus aliquod in regnum sibi vindicant , morti tradi soleant. Gaudium suum omne non jam in terris , sed in cœlo esse. In tam justa causa non lubenter tantum, sed & cupide mori se velle. Illud unice sibi dolere, quod Catholicos tam dura ac dira hactenus perpessos, nondum in libertatem & majorum religionem restitutos , & vexationibus illis liberos videre posset. Monita deinde , quod paullo ante Amondellæ, Pembrochæ, Northumbriæ & Westmerlandiæ Comites mille & quingentorum equitum ac decem millium peditum exercitum ad ipsum libertandam confecissent , sedjam in turri Londinensi & ipsi captivi asservarentur ; id omne se in scia factum esse dixit: nec dubitate tamen quin à Galliæ rege & Guisis avunculis suis fuerint instigati, ut pro ipsa in libertatem vindicanda aliquid tentarent. Besleo replicante, ipsam Anglia reginæ aequaliter esse voluisse, quem tamen non ignara esset, uno in regno non plus quam unam supremam esse potestatem: indignabunda, Ego, inquit, regina semel consecrata sum, & si vel iordidissimo carcere aut ergastulo includar, regina esse non desino. Addens, vi in Anglia se detineri, nec ob ea quæ pateretur, quidquam regia sua dignitati vel juri derogari posse. Ius sibi esse in Anglicani regni successione multo quam ipsi melius, ut quæ sola ex Henrici VII. posteris supereret. Quomodo vero aequalitatem affectare possit , quæ captiva detineretur ? Verum quid, inquit, opus est verbis , quum jam damnata sim? Tum Buchorstus, à Parlamento quidem jam latam esse sententiam , ait: verum à regina adhuc suspensam, ut tanto melius ad morte præparandi se tempus haberet. Ergo, illi inquit, decuniam meam jam olim funeris sumtibus à me destinatam, sed nuper ablatam; ut & chartas meas ac condendum te-

stamentum, reddi mihi velim. Quod & ex parte factum, Postridie eisdem rursus ad se vocavit; & post longum cum eis habitum sermonem, Gallica lingua epistolam ad Elisabetham scripsit, hoc argumento.

(b) DOMINA. Ad mortem, ex ijs que renunciari mihi iussisti , jam dudum preparata, apud Deum & te protestor, tam lubenter me ex fallaci hoc mundo discessoram , ut postea nihil aliud mundanum quod quoquo modo oblectacionem aliquam afferre posse, sperarim aut desiderarim, præter id quod ad subleuandam meam conscientiam per Buchorstū & Besleum , & per postremas litteras manum mea scriptas à te petiti: quod totum tue est benevolentia , nec ad cuiusquam pertinet offendit. Quantum ad superiores meas petitiones attinet, partim earum mihi concessæ sunt, & in primis eleemosynario meo pars pecunie meæ est redditæ; sed ex libris & cartis, pauca tantum ad me relata sunt. Quia vero existimo non te velle ut ea que meas sunt , & in primis que ad doctorem meam propter nuptias attinent, in alienas deveniant manus, quum ex eisdem nulla tibi quoque sperari possit utilitas, ego vero sine illis supremam meam voluntatem vix, ut volo ordinare possim : rogo ut omnes libri rationum, chartæ, codicilli, ad rem meam privatam spectantes, mihi reddantur, ut & quod pecunia reliquum est, quod de omnibus ut volo disponere, tum debitorum meorum rationes inire , quæ exciderunt in memoriam revocare , & hac omnia testamenti mei exequitoribus , quibus magno usui post mortem meam futura sunt, tradere possim : præsertim quum sine iis Navis secretarii mei , qui captivus jam detinetur, commentarii, plane mihi sunt inutiles , nisi vel coram , vel saltim per litteras cum eo communicandi , & omnia accuratiæ ex eo intelligendi mihi sit facultas. De quibusdam etiam cum Pauleto & Drurio loquuta sum, de quibus illi ad te scripturos se receperunt , à quibus jam responsum exhibeo, ut & chartas aliquas, & pauca à Navio Secretario meo: nec convenire arbitror , ut litteris meis amplius tibi molesta sim. Vereor enim ne prior mea epistola tibi sit redditæ, aut quod eam legere nolueris , persuasa fortasse magnum quid aut singularem aliquam gratiam in ea me petere; aut verita , ne meis commoia demonstrationibus ingenii tui humanitas ad perdendum tam miserè proprium tuum sanguinem te faceret cunctans forem. Atqui, Domina, frustra illi: quicunque sunt , tantam sibi pusillanimitatem ab ultraque parte imaginantur. Omnem his scrupulum quem illis immata tibi humanitas & comitas injicit ,

[a] Maria Scotia regina capitit damnatur. [b] Maria Episola ad Elisabetham.

1392

facile eximere poteris, si petitionis mea ac simul voluntatis tua summam eis indices; quarum illa hoc tantum spectat, ut pauca mibi in morte mea gratificeris: quem constituta semel & certa jam sit, facile concident, spero, ut mortua corpus sepulchra, velob cognitionem, vel certe ob charitatem Christianam debita afficiatur. Quapropter per passionem Domini nostri Iesu Christi iterum te rogo & obsecro, ut ne diutius in miserrima hac mortis expectatione, omnibus paucis acerbiori, me relinquas, sed decretum & voluntatem tuam plane significes: promittens, si petitioni mea annueris, me in ipsa morte Deum pro salute tua & omniam temporali, quam eterna felicitate deprecaturam. Quod si repulsa passa fuero, omnia tamen patienter feram, adeoque eo nomine multum meti debere existimabo, quod acerbissima hac expectatione diutius metuonquere nolueris, sed ex misera hoc statu liberaris: in quo utinam ministrorum meorum miseria, tam valetudinis, quam temporis iacturam sine ullo opera precio facientium, cognita tibi essent! Scire denique expero, si ante mortem meam secreti aliquid quod vel ad te vel ad alios attinet, communicare tibi velim, cui ruto id possim committere: quum plures sint, qui varias ob causas etiam que indicata fuerint, minime ad te sint perlaturi. Interim DEV M veneror precorque, ut canrum felicitatis tibi in hoc Mundo largiatur quantum ego inde discedens, in illo altero, misericordie ipsius confisa expecto: quam non mihi tantum opto atque imploro, sed etiam omnibus iis, qui per mortem meam innocentem me ex vita hac misera protrudere atque exterminare satagunt. Idem Deus Optimus Maximus clementer omnibus condonare velit, qui me calumnianter fuerint; ut & meis, si qui forte fuerint apud quos temporalis utilitatis aut spei respectus plus valuerit quam conscientia, officium & fides. Sapientia tibi ipsi abunde est, qua & rebus tuis post mortem meam consilere, & particulariter ad tuas utilitates accomodare omnia possis: quod facti in primis si virtutem ipsam a fasto eius colore, & officium ac fidem a cupiditatibus ac passionibus animi, atq; inde profectis consilii bene discernas. Evidem spero mortem meam, quam tot votis experti jam video, multas tibi ac aliis magna quereres monstraturam, quibus spes sit Dei gloriam illustratum iri: opto ut omnia ad divini nominis honorem, tui affectionem ac conservationem, ut & totius hujus Inulae prosperitatem ac salutem eveniant; pro qua etiam in meliori fortuna, sanguinem ac vitam meam profundere nunquam dubitem. Sed, ut dixi, equidem lubenter ex hac vita discedo, in qua me video tam patria quam tibi; (cuius tamen omnia bona, utpote tam propin-

qua cognitione devincta, semper optavi;) parum utilis esse posse; econtra vero plures meo nomine ad malitia sua colorem ac pretextum abuti: quarum omnium rerum, ut & meorum consiliorum ac cogitationum judicium Deo justissimo Iudicii committo. Ex carcere meo Foringhamensi, Anno MD LXVIII, die XII, Ianuarii.

Aliam huic subjungam, quam paulo ante mortem eadem clarissima regina ad Galliae regem ita de propria manu scripti: hoc argumento.

(a) DOMINUS affinis. Postquam Dei peccata mea punituri permisso, Regina hujus mea cognata & potestati me tradidi, ac plus quam viginti annos in scurmis molestiis & carnis hic exegi, tandem tam ipsius quam Senatus sententia ad mortem me damnatam esse inteligo. Rogavi quidem ut charta mea ablata ad commoidius disponendam supremam meam voluntatem, mihi restituerentur; sed nihil eorum que mihi uoluimus posserunt, ut nec alterius condendi testamenti facultatem hactenus impetravisi. Petii quoque ut post mortem corporis mei in regnum vestrum, cuius regina olim fui, transportandi meis fieret facultas, sed & hoc negatum. Hodie a prandio mortis mihi denunciata est sententia, qua in me tamquam criminis rea peracta, cras hora sextima ante meridianam, sine ulla logiori mora, exequitioni mandabitur. Quia ergo omnia & singula que hic acciderunt, prolixe narrare jam non vocat; ea tam ex Medico meo, quam alii meis ministris intelligere poteris. Illud mihi credas velim, me per Dei gratianam mortem nequaquam reformidare, sed contemnere; quam etiam innocentem me ab omni crimine subire protestor. Dua sunt omnino damnationis meae & mortis causa, Catholicae religionis professio, & juris quod Deus mihi in hoc regno dedit, a defensione: nec tamen dicere mihi licet, mihi ob Catholicam religionem moriendo esse: sed id unice agitur, ut meam cum illorum religione permanentem. Quem in finem Eleemosynarium meum a me absraxerunt: & quamvis in iisdem adhuc sit adib, eum tamen ad audiendam confessionem meam & Dei ministri corporis communione me residiendam admisserunt, recusant: sed urgent ut ab ipsorum, quos ideo adultererunt, Ministris & concionatoribus tam doctrinam quam extrema solaria accipiam. Non modo vero in hac vita mea catastrophae me gesserim, hi qui litteras habad ta perferebant, plerique in tuo regno natu, testabuntur. Restat ut rogem te atque orem, quandoquidem in omni sermone te singulari, me amore prosequi testatus es, ut jam virtutem illam tuam omnibus in rebus, quibus pones, erga me ostendas atque exercebas, in primis vero

(a) Maria ad regem Gallie epistola.

in remunerandis ministris meis conscientie meae succurras, & quod ipsa facere non possum, in te recipias. deinde ut preces fieri iubetas pro ea que olim Christianissimae Regine titulo fuit insignita, & iam Catholicam moritur, omnibus fortunis spoliata. Ad filium meum quod attinet, velim ita eum vere meretur, commendatumbaberas (neque enim pro eo respondere possum) ut & meos omnes famulos & domesticos: pro quibus iunctis apud te manibus intercede. Mieto ad te duos lapides, raro altuendam sanitatem virtutis, quam ego tibi perpetuam, vitamque diuturnam ac felicem opto. Eos rogo tamquam ultimum animi pignus ab amantissima tua glote iam iam moriente accipias. Famulos meos iterum tibi commendabo. Ex ijs que mihi apud vos debentur, rogo ut tua liberalitate (pro quo ego quia primum his corporis vinculis excereo, Deum deprecabor) religiorum Conuentus ad Deum honorem fundetur, tum elemosynae requisiæ distribuantur. Die Mercurij, secunda post mediam noctem hora.

Post Buchoristi & Beslei discessum Pauletus, ex regina cubiculo regia insignia asportari iussus est: tum illa sacram tabulam in eorum locum ad pietatem animi excitandam eo ipso loco affixam Payleto alio die redeunti, commonstrauit, his verbis: En tibi multo regalius ornamentum quam id quod mihi auferri iussisti. Porro quoniam aliam quoque epistolam ad magistrum quandam in Gallia ipsius quoque manu scriptam nactus sum, eam hoc apponere visum est, ut ea quæ paullo ante morte ipsius facta sunt intelligentur.

Consilium de fuga toties mihi proponitum, sed insidiatorum metu diu omissum tandem amplexus sum. Quæ acciderint, ex Medicis & alijs meis ministris intelliges. Vtrum & quatenus condendi testamenti facultas mihi futura sit necesse, ac si maxime permittantur, rationem tamen qua id facere possem, vix video, tam nummis quâ libris meis & chartis omnibus ablatis. Accedit quod & ad hanc rem idoneum hominem non habeo qui operam suum mihi prætulit: quamvis ut saltem Eleemosynarij mei potestis mihi fieret, rogaram sed nullum adhuc accepi responsum. Quocirca jiborum nibil confit, rogabis Sanctissimum D.N. Pontificem, Regem Christianissimum, Regem Hispaniarum, Ducem Lotharingie & alios Christianos Principes, amicos & cognatos meos, ut eorum ope tam nummi quam libri mei itemque suppelleatisque nondum inter ministrorum meos & credidores distributa sunt, restituantur. Scio hanc orationem non parum admirationis animo tuo collaturam: sed scire debes, à Buchorbo, Pauleto (quem sequum mihi & benevolum experta sum) Drurio, &

Besle significatum mihi esse me Parlamentis Itue Ordinum huius regni sententia ad mortem esse damnatam; idque regina iussu se mihi renunciare, simulque horam, ut cuiusdam meam & delictum in ipsam agnoscam. Ut vero tanto æquiori animo mori, & conscientiam meam exonerare possem, Episcopum & Decanum à regina ad me mitti aiebant. Illud quoque addebat, causam meæ mortis esse instantissimas subditorum preces, qui reginam, viuenie me ipsius competitrice (ut quæ iam olim titulum & insignia huius corone usurparim, neque ijs abdicare me nisi sub proxime heredis conditione voluerim) nullam vitæ aut Status securitatem promittere possint: quum etiam nunc Catholici me supremam suam dominam agnoscant & appellant, ipsius vero regne vita tot insidijs appetita sit. Inde, (cuius quidem rei præcipuum habent rationem) quam diu ego vixerim, statutum religionis quam eadem regina profiteatur, tutum atque incolumem in hoc regno consistere non posse. Ad quæ sic respondi, Deo me gratias agere tanto honore dignanti, ut ad Catholicæ religionis in hac insula restitutionem commodum, immo necessarium instrumentum esse dicar: cuius quamvis iniuria, & perpetua festatrix & tutrix esse velim, adeoque sanguinem meum, ut non semel professa sum, pro Catholicæ Ecclesie causa profundere parata sim. Quod si populus ad pacem ac publicam quietatem huius insule mortem meam conductere existimet, me equidem non recusare, quia viginti annorum quibus hic detenta fui, captiuitatem vita mea compensem. Gratias etiam Deo me agere, quod sine horum Episcoporum ac Doctorum opera peccata mea tam in Deum quam in Ecclesiam agnoscam, secundumquam ipsorum errores & doctrinam approbauerim. At si Catholicæ sacerdotis mihi fiat potestis, me lubenter eo tam ad exonerandam conscientiam quam Sacramentorum usum percipiendum usurram: utque talis mihi permittatur, per omnia sacra rogarc atque obtemperari. Dicentibus, futurum fortasse, ut in Sanctorum aut Martyrum rebus catalogum, quum tamen meritas regna, cui sceptrum excutere conata sim, intentati parricidij penas luam, respondi: nequam me tam arroganter esse ut ab diuinis illis honores adiparem: ac quamvis illi diuino permisisti, non vero vlo prætextu iustitia, (quoniam regina sim quæ superiorem non agnoscat) in corpus meum potestatem habeant, nullam tamen habere in animam meam, nec secundum illam mibi auferre posse, Deum per misericordiam suam quæ pro me more voluit, sanguinem ac vitam meam, quam pro defensione Ecclesie

Bb extra

(s) Maria ad Gallie quendam magnater Episcola.

extra quam nullum omnino quantumvis regnum misericordem), lubenter impensuram, clementissime manus suas suscepturn; daturunque ut dolores aliaeque quas subfusus arunta, ad peccatorum meorum ex parte faciat expiationem. At me opera, hortatu, consilio aut quoquis alio modo reginæ mortem procurare voluisse, id uero me pernegare: quam pruatis meis emolumenitè causa ne calistro quidem laedi velim. At qui (aiebant illi) non oculum permisisti, sed consilusti etiam, ut Anglorum supremam suam dominam te nominarent, ut ex Alanis & aliorum apparer litteris quibus non contradixisti. Responde, me quidem in meis litteris nihil tale mihi vindicasse: modum tamen Doctoribus & Ecclesiasticis personis, quomodo me nominare debeant, prescribere non posse; quum meum sit quod Ecclesia decreuerit approbare, non vero corrigerre. Nec vero illud mihi obesse debere (quod itidem obiecerant) quod Pontificis iussu sub eiusmodi titulo, nempe Anglorum regime ac supremæ domine, preces pessim apud Catholicos pro me concipiuntur: quum hac omnia ignorante me siant. Me denique dum Ecclesie obediam mori malle, quam adus meum vindicandum etiam de quoconque è medio tollendo confusa inire. Interim videre me S. Iulius contra Dausidem persequitionem, in hoc tamen differentem, quod mihi non perinde ac Dausidem, per fenestram euadendi facultas detur. Posse tandem si ut ex sanguine meo ultor aliquis exorieretur.

Sed ne longior sim, pridie ad me venerunt Pauletus & Drurius, nunciantes: quandoquidem nec ouipan agnoscere, nec ullum paenitentie signum edere velim, a regina sibi mandatum ut omnia regalia ornamenta à me auferant, ut que iam in bar mortuam sim feminae. omni regia dignitate & honorum insignibus destituta. Quibus respondi. Me diuinitus ad hanc dignitatem vocatam, & reginam legitime undam esse & consecratam: eoque sòlo Deo me eam dignitatem unicum anima mea reddituram: ne quo reginam ipsorum pro superiori, ut nec ipius Confiditum, aut illum hereticorum confessum pro Iudicibus meis agnosceret, sed velit nolit illa, reginam memoritaram Non plus illis in me potestatis esse, quam latroni in Principem aut Iudicem quemcumque iustum, in sylva deprehensum: ac sperare me, Deum post mortem meam iusta sua iustitia in hoc regno offenditur. Non noua esse exempla eorum Regum qui ab huius regni subditis crudeliter occisi sunt Non mitius cum Richardo actum, & quidem eo eanius caussam, ut scilicet ure suo priuaretur His virisque dictis, quum nemo meorum deijiciendi auleis aliquaque ornamentis manum admouere vellat, sed omnes una voce rem indignam clamerent

illi satellitibus aliquot vocatis, eorum conclave orationem denudarunt: deinde Pauletus confidens, caputque operiens, quia, inquit, post hac audienda tempus non erit, abacum illum luforum removeri volo. Ego, Mea, inquam, parum interest, ut quo numero quam ex quo huic illatus est, via fuerit: ut cui longa alia negotia per vos fuere exhibita. Heris paucillum meorum gregem congregauit, ac coram omnibus protestationem tam religiosis quam innocentie mea nomine repetit; simulque mandauit ut quacumque facta hic sunt fideliter vobis exponerent Lotharingie & Guiisse Ducibus, alijque meis cognatis omnia commenda quae ad anima mea salutem conscientie mea jubilationem. & honoris mei reparationem pertinent; nec me tantum, verum ipsorum quoque respectu, quum non ego modo sed & ipsi ait ait dem Regina sciaras preciosas conductisse dicantur quorum tamen nihil ego nec scio nec credo. Tibi famulos meos, qui me perdidit, omnia perdidierunt, iterum atque iterum commendando. Ea quae potes, tu meo nomine benefac & succurre. Rubio meis verbis valeat: & quia ego quod ipsi receperam, me scilicet pro Catholicâ fide morituram, praefisi, moneret & ipse universi Ordinis sui precibus & memoris me commendet. Evidem & ante hac semper optatus, & nunc quoque opto, vitam meam animarum quae in insula hac sunt saluti sacrificare. His extremum te valere subeo, rogans ut eius quae & regina tua & bencuolens fuit, honorificam memoriam semper retineas, & quod potes, eius salutis & honoris causas facias. Quod si quid vel in te vel quemcumque meorum sine lementer a me dictum aut factum est, ingratis mihi rogo ac simul testor, nulla in re mea unquam silentium aut diligentiam desiderasse: quin ita tibi obligatum me fateor, ut officijs ac meritis erga te suis lubenter, & duteis mihi vivere detur, satis facturasim. Nunc vero quoniam vita me prius quam voluntas deficit, Deum in ultimo vita mea fine precabor, ut mea vice tibi abunde omnia compenseret. Vale vobis cum omnibus meis: quos iamquamorphans hie relinquo. Fodringhami Anno MDLXXXVII. XXIV. Nouembris.

Subscriptioni subiuncta erant quedam verba, quibus rogabatur ut ad eos futandum Anglorum mendacium, qui in uitam ipsam, quum aliò eus dare non posset, in Angliam venisse dicebant, à Lochimaro, Heresio iuatore, Flaminio, & Archiepiscopi Santandreani hereditibus certissimata testimonia peteret, quibus illi ingressum in Angliam dissuadebant, & ut aliò vel in Galliam vel in Belgiam se reciperet hortabantur Sed

Sed ad Tragœdia huius Catastrophen veniamus, in qua regalis illus magnanimitas & constantia multo clarius elucebit.

*Illa quidem tanquam tēsis radicibus arbor  
Nixa, gerens mulier pectusque animunq; virilem,  
Omnes exceptit constanti ments labores:  
Quaque vīs exborrent, aīacris, nīl terrīta vultu,  
Nīl animo subiit similiis leta, atque renidens.  
At vos Francigenæ, Maria diadematæ facio  
Quis caput ornatum, sceptro duplique decoram  
Vidilis dextram hec oculis tam tristia fiscis  
Aīcitis, toto numquam spectacula Mondo  
Vijs? Quin, ut par est generosas concipite iras,  
Et tantum prohibete nefas.*

### DE SENTENTIÆ CONTRA MARIAM

Reginam latæ exsequitione; Bellicurij legatione ac protestatione; incredibili Mariæ constantia, morte & sepultura.

#### CAPUT DECIMUM NONUM.

#### ARGUMENTVM.

- I. Capitalis sententia contra Scotiæ reginam publicatur, & exsequitions demandatur.
- II. Bellicurius Gallorum regis in Angliam Legatus ut exsequitionem latæ sententiæ impediret, que tres mensæ ipsius respectu dilatafuit.
- III. Quid Scotiæ regina mortis sententiam indicantibus responderit,
- IV. Tentatur ut à Catholica deficiat religione. Ante mortem Pij V. Papa permisso, Eucharistiam ex suis ipsa manibus sumit,
- V. Quanta constantia supplicium adserit: eiusque extrema verba.
- VI. Magna gloria martyrium pro Catholica religione consummat, animamque Deo reddit.

I. **Q**uemadmodum venti inconstantes, & modo remissi modo vehementes, nautis ac nauigantibus multo plus negotijs ac periculi faciliunt quam magna aliqua tempestas, quæ continuo flatu atq; impulsu nauim breui ad portum opertatum propellit: sic longa illa viginti annorum captiuitas Mariæ reginæ multo plus molestiarum attulit, quam violenta mors, cuius beneficio portum salutis breui momento assequuta est. O mira serum mutationem! Id ipsum quod omnium malorum caput existimatur, in summam optimæ

reginæ felicitatē vertit! Videte pētueri homines, quid vestri efficerint conatus. En illam ipsam quam vos ad abyssum usque deprimere cogitatis, in summo gloriæ ac felicitatis fastigio collocatam. Ut merito dies hic quem ex omnibus vos acerbissimum ei fuisse putatis, latissimus ac faustissimus ei fuisse censendus sit. Tum enim demum viuere illa, tum immortalis esse coepit, quum per mortem hanc temporalem non vita solum ipsius, sed honor etiam atque dignitas omnino extincta credebatur. Quare triumphali hoc curru inuestitam contemplemur ac sequamur, & in credibilem eius virtutem ac constantium admiretur, qua quanto magis deprimebatur, tanto magis exsurgebat.

*nam quid formosus umquam  
Gallia vidisti, quam quum tenera illa puella,  
Binamanu gestans regali sceptra decore,  
Permulsit blando liquidum aera & aethera vultus  
Me misericordi quoniam tantus decor ille recepsit  
Aspice pullato luctum testantia amictu  
Omnia, post gladio quam pulchra & candida ceruix.  
Illa abscessu fusa, iacet & sine nomine corpus.*

Sed ut ad institutum reuertamur, Vix Commissarij, de quibus supra, Londinum reversi, Elisabethæ quæ à Maria regina vel ipsi audierant, vel in causa eius compererant, exposuerunt, quum statim in aula fama percrebuit, Mariam reginam capitum esse damnatam: quod factum fuerat etiam antequam illi Fodringhamum fuissent ablegati. Quæ quidem sententia IV. Decembbris Anno MDLXXXVI. Richemundæ promulgata fuit: in qua Elisabetha, fatetur, Mariam se in fidem & patrocinium suscepisse: & sic perfidiam ipsa suam testatur & damnat. Non multo post Elisabetha nonnullis Angliae proceribus mandauit, ut sententiam illam exequerentur: quod mandatum hoc apponendum esse duxi, ut liqueret (quod haec nos præfracte negant hæretici) ad Mariæ damnationem nihil magis valuisse quam religionis respectum. Sic ergo habet.

Elisabetha, per Dei gratiam, Angliæ, Franciæ & Hiberniæ regina, Fidei Defensatrix, Fidelibus nostris dilectis & cognatis; Georgio Comiti Sarisburiensi, magno Angliæ Marescallo, Henrico Comiti Cantij, Henrico Comiti Derbiensi, Georgio Cumbriæ Comiti, Henrico Comiti Pembrochæ, Salutem. Visa sententia à Nobis & Consiliariis nostris, Nobilibus & Iudicibus contra

Bb 2

Mariam